193 Principes tributa recipiunt, quasi & stipendia sui ministerij: laborant enim ad omnium pacem, & quietem seruandam: peccant autem Principes, si utilitatem populi non procurant. Lucas de Pen. in l. quicumque C. de omni agro, lib. 11.

Quantò igitur vrbanius meliùsque Principi hæc protectio, & defensio vi oppressorum debita est, qui tam suum ius, quam suorum vassallorum in iniuriis & oppressionibus sedandis ex debito & necessitate Regalis officij profequitur, cum ad id in genere & in specie præcisè teneatur, prout à principio huius capitul. latius comprobauimus; non immeritò igitur sibi omni iure naturali & positivo licere, atque ea vi in necessitatibus teneri; vt sic Rex noster obuians inquietis, impetentibus Reipublicæ, statùsque spirituales & Ecclesiastici turbatoribus, miseris opprimendi duntaxat causâ. commotis, dicere valeat cum Iob. 29. cap. versic. 17. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius aufereram prædam.

Ex hoc principio iuris naturalis, quo Princeps tenetur & non pati subditorum violentiam, deducitur praxis quotidiana huius Supremi Senatus expedientis literas, vt Nouitius ante professionem in tuto & libertate ponatur, quoties timetur per nimias persuasiones Religiosorum cogi ad professionem, ex eo quòd nimia persuasiones & importuna preces vim inferunt, & reddunt actum omnino inuoluntarium, l. 1. §. persuadere, ff. de seruo corrupti. lbi: Persuaderet est plus quam compelli, & cogi sibi parere, l. 4. §. si quis volentem, ff. de libero homin. exhibendo, l. 1. C. ne filius pro patre, l. 5. C. de Apostat. l. vnicâ, C. de rapta virgin. l. 1. tit. 19. part. 7. ibi Como manera es de fuerca, es solfacar. Imò assuetæ persuasio plus est, quam compulsiò, prout copiosè extorant, ex Oldaldo Castren. Deciano, Grauert, Curtius Iunior, Petrus Surdus conf. 373. à num. 14. cum sequentibus, Mantica de coniectur. vltimarum voluntat. lib. 2. tit. 7. num. 4. Mieres de maiorat. 1. part. quest. 25. copiosè & abundè Castilho lib. 3. controuer. à num. 118. cum multis sequentibus, & iterum ipse Castilho lib. 4. cap. 22. à num. 18. cum multis seqq.

Quare ad tollendam hanc violentiam Nouitii factam; Senatus suam auctoritatem interponere & solet, prout de hac praxi testatur etiam Pater Enriquez de Pontific. clau. cap. 19. §. 3. in hæc: Si in adulescentis admisione ad Religionem esset suspicio de morali quadam violentia per importunas preces, aut de fraude sub specie pietatis; datur prouisiò in Senatu Regis, vt Nouitius in domo alicuius iura, aut in ipso Templo constituitur in libertate per triduum, & exploretur eius voluntas, an liberè, & scienter velit in monasterio perseuerare, &c.

Et tandem obiter erit adnotandus Augustinus Barbofa dum in cap. Ecclesia Sancte Maria de constit. ex num. 7. aliqua & minus vrgentia fundamenta exagitat, contra recursum ad Regem; quibus alitque multò fortioribus à nemine hæctenus consideratis, sed à me ipso nouite inuenitis, validè, & efficaciter præbuius responsum in tractat. de Regia protect. 1. part. cap. 1. per totum; quæ singula omnia & Nos nouissimè allegans recopilauit D. Ioan. del Castilho in tract. de tertio, cap. 41. à num. 163. cum multis sequentibus. Ad hunc nempè finem impugnandi Augustinum Barbofam scribendo si-

gnanter singula Nostra Responfa, ad diluenda argumenta eiusdem, qui temerè non callens naturam negotij, qualitatem, modum, & formam procedendi in remedio violentiæ (vel quia semper abfuit ab Hispania, & eius Tribunalibus Supremis (quibus hæc materia cuditur, & legitimus procedendi modus agnosceretur, indeque iustitia recursum detegitur) & in Romana Curia residebat, vel adulandi forsân gratiâ, vel potius (vt ego rectius arbitror) irritatus, eò quòd in proprio negotio suus aduersarius contra illum vltus fuit hoc recursum in Regno Lusitanie) recessit à communi tantorum piorum Doctorum, tam Sacræ Theologiæ, quam Iurisperitentiæ professorum, recitum hunc prouidentem ex fonte perenni iuris naturalis, ad bonum regimen, pacem & tranquillitatem Reipublicæ, & ab immemoriali obseruatione stylo & praxi omnium Catholicorum Regnorum munimur comprobantiam; & licet aliqui Theologi aduersus recursum aliquid insurgere voluerunt, ignari formæ procedendi, & moti ex regulis generalibus excludentibus iurisdictionem Ecclesiasticam à iudiciis laicis, quæ nihil pertinent, nec obstant recursum violentiæ; adhuc tamen & ipsi non fuerant ausi penitus illum reprobare, & agnoscentes, non esse vi oppressis tollendam defensionem, quam præstare suis vassallis tenetur Rex omni iure. Ideò amplius non curamus responderè Barbofa, contenti his, quæ in eum insurgit Castilho loco citato, ex nostrismet Doctrinis, & fundamentis.

§. VNICYVS.

De iustitia Retentionis Literarum Apostolicæ ob longam Hispaniæ distantiam, adiutumque difficilem ad Sedem Apostolicam vrgente necessitate, instantèque scandali periculo exequendi interim eadem in perniciem Reipublicæ.

SVMMARIVM.

Pro utilitate communi multa recepta sunt contra retentionem disputandi, num. 1.

Retentionem literarum ob difficilem aditum ad Sedem Apostolicam, & longam distantiam, omnes fere Doctores iustificunt, num. 2.

Retentionis literarum Apostolicæ Regalia omnes totius Orbis Christiani Principes vtuntur, num. 3.

Regi Catholico præ omnibus principibus ratio superadditur difficultis aditus ad Sedem Apostolicam, ad iustitiam retentionis literarum, cum Hispaniarum Regna in vltimis Europa, & Orbis finibus sita sint, num. 4.

Suspensio literarum Apostolicæ, si à Sede Apostolicæ spectaretur, de nihilo prodesset, cum non nisi iam illata violentia, & scandalo vruente accedere ad Hispaniam posset, num. 5.

Si in Italia diuisionibus prope Romam existentibus recursum ad Principes licitus est; multo magis Regnis Hispaniæ procul ab ea distantibus, n. 6.

Obseruatio Camilli Borrelli ad idem adnotatur, ibidem.

Eam prouinciam longè distare à Romana Curia dicitur, quæ extra confines Italia sita est, n. 7.

Text.

Text. singularis in cap. cum longè 91. distin. adducitur, expresse probans longè distare Hispaniarum Regna à Curia Romana, & signanter Regnum Galliciæ, & siquæ difficultissimum aditum, num. 8.

Ob difficilem aditum ad Sedem Apostolicam, licitus redditur recursum ad Regem pro suspendenda interim executione literarum, num. 9.

Executor specialiter datus à Sed. Apost. ad executionem literarum nullum habet in Regno superiorem, ad quem recurratur pro earum suspensione, num. 10.

Recursum quando ita facile haberi nequit ad Sedem Apostolicam, potest recurri ad Regem pro literarum suspensione, donec Pontifex consulatur, n. 11.

Iacobi de Grassis singularis obseruatio ad id referuntur, distinguens inter Regna remota, & proxima Curia Romana, ibidem.

Retentionem literarum, adeo iustam reddit longinquitas Regnorum, & difficultis aditus, vbi etiam Doctores qui eam impugnant legitimam rationem esse expresse faciunt, num. 12.

Paronius qui Ecclesiam dotauit, pro remouenda dissipatione honorum Ecclesie potest recurrere ad Regem, num. 13.

Text. in cap. administratores, &c. Princeps, & alia inra ponderantur per Martiam, num. 14. & seqq.

Principis officium est liberare vi oppressos, n. 15.

Res & persona Ecclesiastica in tuo esse non possunt, nisi eas & regia, & Sacerdotalis regat potestas, num. 16.

Ob difficilem aditum ad Sedem Apostolicam, & locum distantiam recursum habetur ad Principem sacularem. Obseruatio Martia refertur, n. 17.

Periculum ubi est in mora, multa permittuntur, quæ aliis non permitterentur, num. 18.

Propter periculum mora quæ subicitur iudicij non suo, num. 19.

Et ob mora periculum non est consulendus Summus Pontifex, ibidem.

Diane obseruatio dicitur posse Monachum pro tollenda violentia recurrere ad Regem, quando eius Prælati longè distat, & infans est gravamen vel captum iam, num. 20.